
 

 

 

 

 

Area Contabilità e Bilancio 
 

1 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE n. 13/2025 

Oggetto: 12a Variazione compensativa al Budget 2025 (triennio 2025-2027). Adeguamento compe-
tenze personale con qualifica dirigenziale a T.D. 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell'Agenzia per l'Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppres-

sione di DigitPA e dell'Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l'innovazione; successione dei 

rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 

giugno 2012, recante "Misure urgenti per la crescita del Paese", convertito, con modificazioni, nella 

legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l'articolo 14-bis (Agenzia per l'Italia Digitale) del decreto 

legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'amministrazione digitale) e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 

n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell'Agenzia per l'Italia Digitale (AglD);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la "Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali dell'Agenzia per l'Italia Digitale", adottato ai sensi dell'articolo 22, comma 6, 

del decreto-legge n. 83 del 2012;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegre-

tario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei 

conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un 

triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2024, a firma del Sottosegre-

tario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, con cui l’Ing. Antonio Maria 

Tambato é stato nominato per la durata di un triennio, a decorrere dalla data del 16 ottobre 2024, 

Dirigente di livello generale della Direzione “Innovazione e transizione digitale” dell’Agenzia per l’Ita-

lia Digitale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024, a firma del Sottosegre-

tario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, con cui la Dott.ssa Chiara 

Giacomantonio è stata nominata, per la durata di un triennio a decorrere dalla data del 16 ottobre 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

2024, Dirigente di livello generale della Direzione “Amministrazione funzionamento e vigilanza” 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale;  

VISTA la Determinazione della Direttrice della “Direzione Amministrazione, funzionamento e vigi-

lanza” n. 4 del 31 gennaio 2025, con cui è stato conferito l'incarico dirigenziale di livello non generale, 

per la durata di tre anni a decorrere dal 1° marzo 2025, di responsabile dell’Area “Contabilità e Bilan-

cio” dell’Agenzia, ai sensi dell’articolo 19, comma 5-bis, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., alla 

dott.ssa Elisa Minichiello;  

CONSIDERATO che la disciplina amministrativo contabile dell'Agenzia s'informa alle norme di conta-

bilità civilistica previste dal d.lgs. 31 maggio 2011, n. 91;  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione 

n. 4/2016 e approvato con Decreto "Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della Fun-

zione Pubblica" a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Mini-

stro dell'Economia e Finanze del 10 settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settem-

bre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016);  

VISTO il Bilancio di previsione 2025 e triennio 2025-2027, adottato con Determinazione Direttoriale 

AgID n. 39 del 21 marzo 2025 ed approvato con decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri” in data 

9 maggio 2025, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla tran-

sizione digitale, Sen. Alessio Butti, registrato dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità am-

ministrativo-contabile (UBRRAC) della Presidenza del Consiglio dei ministri con il visto n. 1603 appo-

sto in data 13 maggio 2025; 

VISTA la necessità, rappresentata dall’Area Risorse Umane e Academy, con mail pervenuta in data 

12 dicembre 2025, di integrare, per € 8.156,12, la voce di costo, CB09A.01.0003 “Stipendi dirigenti 

TD” relativa alle competenze spettanti al personale con qualifica di Dirigente a tempo determinato; 

CONSIDERATO che gli importi attualmente disponibili sulla citata voce di costo del personale Diri-

gente a tempo determinato, per l’esercizio 2025, risultano non sufficienti per la copertura delle com-

petenze spettanti fino al 31 dicembre 2025 e che sulla voce CB09A.01.0002 “Stipendi dirigenti TI”, lo 

stanziamento inserito nel Budget 2025 risulta attualmente capiente; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

VERIFICATA la disponibilità sul conto CB09A.01.0002 e motivata per le esigenze di cui sopra la neces-

sità di procedere all’incremento del conto CB09A.01.0003 per l’importo di € 8.156,12; 

CONSIDERATO altresì di dover procedere ad una corrispondente variazione in diminuzione sul conto 

CB09A.01.0002 “Stipendi dirigenti TI” per € 8.156,12; 

CONSIDERATO che a seguito delle variazioni disposte, le risultanze finali del Budget economico 2025 

resteranno invariate, in quanto trattasi di una semplice rimodulazione delle spese preventivate; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 8 del 11 marzo 2025 con la quale la Direttrice della “Direzione 

Amministrazione, funzionamento e vigilanza”, per una efficace continuità e funzionalità nella ge-

stione delle attività ordinarie dell'Agenzia, ha conferito alla dott.ssa Elisa Minichiello la delega di firma 

quale responsabile dell’Area Contabilità e Bilancio e in particolare la delega ad effettuare variazioni 

compensative di budget che non comportino modifiche ai saldi del bilancio preventivo.  

DELIBERA 

1. di apportare, per le motivazioni sopra esposte, le seguenti variazioni al Budget economico 2025, 

come di seguito specificato: 

Ob.fu. 1.01.01.01 Funzionamento - A2.01.05 — Area Risorse umane e Academy 

Voce CB09A.01.0002 “Stipendi dirigenti TI” variazione negativa per € 8.156,12; 

Voce CB09A.01.0003 “Stipendi dirigenti TD” variazione positiva per € 8.156,12; 

2. Di dare atto che a seguito delle variazioni disposte con la presente deliberazione le risultanze 

finali del Budget economico 2025 resteranno invariate; 

3. di dare mandato alla dott.ssa Silvia Di Cesare, referente competente nominato con la DT DG n. 

43/2025, di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Ammini-

strazione Trasparente”.  

IL DIRIGENTE 
Area Contabilità e Bilancio 

Elisa Minichiello 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2025-12-17T09:45:17+0100




